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 بزرگ فولاد استان یزد
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عدیده از قبیل توزیع ناعادلانه ثروت ملی و اصراف گسترده در انرژی مصرفی شد.کشور 

جمهوری اسلامی ایران از ابتدای برنامه اول توسعه اقتصادی بدنبال حذف پرداخت مستقیم 

های انرژی بود که خوشبختانه این مهم با اجرای مرحله اول خصوصاً بر روی حاملها یارانه

ها در دولت دهم اجرا شد.حال این سوال مطرح است که پس از یارانهقانون هدفمند کردن 

ها تاثیر اجرای این قانون بعنوان یارانهگذشت یکسال از اجرای مرحله اول قانون هدفمند کردن 

تعدادی از صنایع بزرگ فولاد استان یزد چگونه بوده  انرژی الکتریکیویژه مثال بر روی مصرف 

 است؟

 

بیان اهمیت و ضرورت تحقیق: -3  

-ترین انرژی مصرفی در جهان مطرح است اغلب فعالیتانرژی الکتریکی امروزه بعنوان عمده
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 گردد.های نو به انرژی الکتریکی تبدیل شده و سپس مصرف میای و انرژیهسته

 7آنها بالاتر از  انرژی الکتریکیفولاد استان یزد)صنایع فولادی که دیماند مصرفی  صنایع بزرگ
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 (1334ای یزد، شرکت برق منطقهمدیریت مصرف صنعت به صنعت در 
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حله اول قانون هدفمند با اجرای مر شدریال بازای هر کیلو وات ساعت تحویل مشترکان می

-تحویل میریال بازای هرکیلو وات ساعت  912ها انرژی الکتریکی با قیمت متوسط یارانهکردن 

زایی و حیات اقتصادی استان و . حال با توجه اهمیت عمده این صنایع بزرگ دراشتغال گردد

های در سالبرداری های وسیع در این صنعت جهت بهرهگذاریهمچنین با توجه به سرمایه



 
 

های قبل و بعد از ، قصد داریم با بررسی میزان مصرف صنایع فولاد بزرگ استان در زمانآتی

ها به تاثیر اجرای قانون مذکور و در نتیجه افزایش قیمت کردن یارانهمرحله اول قانون هدفمند

بینی نماییم یشو پ صنایع بزرگ فولاد استان یزد بپردازیم انرژی الکتریکیانرژی در مصرف ویژه 

سال و بصورت  1پس از اجرای کامل قانون هدفمند کردن یارانه ها که مطابق قانون پس از 

های برق و )تعرفهگردد این تاثیرات اجرای این قانون به چه صورت خواهد بود.ای اجرا میمرحله

 (1342ها، شرایط عمومی آن
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عبارتند از:فرضیات این تحقیق،   

باشد.صرف انرژی صنایع فولاد به شدت زیاد میممیزان  -  

زایی در کشور دارند.اشتغالصنایع فولاد نقش زیادی در -  

ریال بازای هر کیلو  222متوسط هزینه انرژی الکتریکی قبل از قانون هدفمند کردن یارانه ها -

 وات ساعت بود.

ریال بازای هر کیلو  912متوسط هزینه انرژی الکتریکی بعد از قانون هدفمند کردن یارانه ها  -

 وات ساعت است.

ازای صرف شده برای تولید، انتقال و توزیع انرژی الکتریکی بمیزان هزینه هزینه متوسط  -

باشد.ریال می 332هرکیلو وات ساعت   

میزان  بجای محاسبه بر اساسبرق قیمت انرژی الکتریکی تحویل شده به مشترکان صنعت -

 هزینه تولید، انتقال و توزیع، بر اساس هزینه مصوب شده توسط مجلس شورای اسلامی

.گرددمحاسبه می  

قیمت انرژی الکتریکی سهم مهمی درتعیین قیمت تمام شده فولاد دارد.   -  

ذاری گقبل از اجرای قانون هدفمند کردن یارانه ها بدلیل ارزان بودن انرژی الکتریکی سرمایه-
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   صنایع فولاد کمتر به فکر صرفه جویی در مصرف انرژی بودند. 

کننده محیط زیست هستند.صنایع فولاد به شدت آلوده -  

یزان بر اساس آمار میزان انرژی مصرف شده برای تولید یک تن فولاد در ایران چندین برابر م -

ها است.متوسط انرژی مصرف شده در برخی از کشور  

 



 
 

 

متغیرهای تحقیق: -6  

 (SECe) :مصرف ویژه انرژی الکتریکی    

یک  در ولت ساعتعبارت است از میزان انرژی الکتریکی مصرفی واحد تولیدی بر حسب کیلو

دوره زمانی دوره زمانی مشخص ، تقسیم بر کل محصول آهن و فولاد تولید شده آن واحد در 

 یاد شده برحسب تن

 

ادبیات و پیشینه تحقیق: -7  

جمهور ایران با حضور در تلویزیون، آغاز اجرای نژاد، رئیس، محمود احمدی۹۸۳۱آذر  27در تاریخ 
آذر،  23ها را رسما اعلام نمود. او متذکر گردید که :"از صبح روز قانون هدفمند کردن یارانه

ارائه خواهند شد."و عملا از روز در سراسر ایران با بهای جدید های انرژی، آب و نان حامل
های به این ترتیب قانونی که پس از کش و قوس .همان ماه یارانه ها هدفمند گردید ام23

با   های گوناگون به تصویب رسیده بود و در بین کارشناسان مختلف اقتصادیفراوان و جدل
-خوانده می هاادی و هدفمند کردن یارانهجراحی اقتصادی,تحول اقتصهایی چون نام

 .های ایرانی شدشد، بخشی از زندگی خانواده

مطابق این قانون شانزده قلم کالا و خدمات مشمول حذف یارانه و عرضه به قیمت بین المللی 
شدند و در مدت پنج سال یارانه کالاهایی چون بنزین، گازوئیل، گاز، نفت، برق، آب، گندم، 

روغن و شیر حذف شده و آنها با قیمت بازارهای منطقه خلیج فارس عرضه شکر، برنج، 
هزار میلیارد تومان از بابت افزایش قیمت، درآمد داشته و  ۰۲تواند می  ولت. دخواهند شد

 ۸۲دراین بین نیمی از این درآمد را برای مقابله با تورم به صورت نقدی بین مردم توزیع کند.
درصد به دولت به منظور جبران خسارات  ۰۲ز به تولید کنندگان و درصد از این در آمدها نی
 3ها، تبصره )قانون هدفمند کردن یارانه .گیردهای سوخت تعلق میناشی از افزایش حامل

 (1ماده

 ها در کشورهای مختلف:تاریخچه هدفمندی یارانه 1-7

فاه اجتماعی و های ربا مطرح شدن تفکر توسعه و ضرورت توجه به شاخص 1412در دهه 
تر شد. در این دوران از دولت به های اقتصادی پررنگها در فعالیتکاهش فقر دخالت دولت

شد. این نقش را اقتصاددانان کلاسیک توسعه برای دولت ران توسعه یاد میعنوان پیش
پردازان لازمه توسعه اقتصادی را صرفاً در تعریف کرده بودند و از آنجا که این گروه از نظریه

دیدند بیشتر دولتها را به دخالت اقتصادی میهای کلان فیزیکی و زیرساختهای گذاریسرمایه
گیری تفکر محوریت انسان در با شکل 1472کردند. ولی از دهه ها توصیه میدر این زمینه

نیافتگی کشورها توسعه، این آگاهی ایجاد شد که برای مواجهه با مسائل مبتلا به توسعه
های کی، مسایل و سیاستسرمایه فیزیکی کافی نیست و حداقل به اندازه سرمایه فیزی

های گیری سرمایه انسانی هم ضرورت دارند. بنابراین در این دوره سیاستاجتماعی و شکل
های ای و... سرلوحه برنامههای یارانهحمایتی اجتماعی در قالب دولتهای رفاه، سیاست

هدفگیری  ها مورد غفلت قرار گرفتتوسعه کشورها قرار گرفت. آنچه در زمینه پرداخت یارانه
ها را بصورت همگانی و عمومی که بیشتر کشورها یارانهصحیح این سیاستها بود؛ به نحوی

ها و رکود جهانی و تقابل تجربه به دنبال بحران بدهی 1432کردند. اما در دهه پرداخت می
کشورهای شرق آسیا، امریکای لاتین، جنوب آسیا و صحرای آفریقا، تاکید راهبردهای توسعه 



 
 

سمت بهبود مدیریت اقتصاد و پذیرفتن نقش بیشتر نیروهای بازار تغییر کرد که در چارچوب به 
 ها اقدام کردند.این رویکرد جدید اکثر کشورها نسبت به اصلاحات در برنامه یارانه

دلیل عمده اين كشورها جهت اجراي برنامه اصلاحات، پرهزينه بودن يارانه عمومي به جهت 
بود. با توجه به افزايش جمعیت و افزايش قیمت کالاها و خدمات در بازارهای فراگیر بودن آن 

جهاني بار مالي دولت افزايش قابل توجهي يافته بود. علاوه بر اين ناكارآيي نظام توزيع دولتي 
و اثرات منفي كنترل قیمت محصولات بر تولید كنندگان از دلايل ديگر انجام اصلاحات بوده 

 است.

دهد كه هر يك از این كشورها نجام شده در كشورهاي منتخب نشان ميهاي ابررسي
اند. هاي مختلف بهره جستهمتناسب با شرايط ویژه خود از شیوه خاص و يا تركیبي از شیوه

گونه درآمد اند. بدينغالب كشورها انتخاب خانوارهاي فقیر را براساس آزمون وسع انجام داده
ي انتخاب مستحقین مورد استفاده قرار گرفته است كه از آن عنوان شاخصي براخانوارها به
 توان از امريكا، هندوستان، برزيل و اردن نام برد.جمله مي

های قیمتي ها عموماً برنامه يارانهدهد كه دولتهاي انجام شده نشان ميهمچنین بررسي
ها در راس طرح تحول رانهاند. از آنجا که برنامه هدفمندسازی یارا بر پرداخت نقدي ترجیح داده

تواند برای اقتصادی دولت قرار گرفته است، بررسی تجربه کشورهای مختلف در این زمینه می
سیاستگذاران راهنمای خوبی باشد. در راستای مطالب فوق گزارش حاضر به شرح زیر 

رهای سازماندهی شده است. در ابتدا چگونگی پرداخت یارانه انرژی و نحوه اصلاح آن در کشو
مختلف دیده شده است. در این قسمت به تجربه کشورهایی پرداخته شده است که از نظر 
ساختار اقتصادی شباهت نزدیکی با ایران دارند. بالاخص از آن جهت بر کشورهای منتخب 
بلوک شرق تاکید شده است که اين کشورها به سبب سال ها برخورداري از نظام برنامه 

هاي بسیاري با وضعیت ايران داشتند. شباهتهاي حمايتي ز سیاستريزي متمرکز و پیروي ا
ريزي شد که اي برنامههدفمندسازي يارانه در اين کشورها در قالب بسته سیاستي پیچیده

هاي سیاسي و اجتماعي را نیز نه تنها اصلاحات اقتصادي بلکه اصلاحات زيربنايي درحوزه
در زمینه پرداخت یارانه مواد غذایی و شد. سپس تجربه کشورهای مختلف شامل مي

هدفمندسازی آن بررسی شده است؛ که در این قسمت تجربه کشورهای الجزایر، مصر، 
 تونس و یمن مورد مطالعه قرار گرفته است.

های انرژی در کشور ما در مقایسه با متغیرهایی مثل بودجه دولت و تولید حجم یارانه حامل
ها منابع لذا در صورت هدفمندسازی آن و اصلاح قیمت حامل ناخالص داخلی بسیار بالاست.

ای و های توسعهتواند این منابع را صرف برنامهقابل توجهی آزاد خواهد شد که دولت می
ها یکی از روشهای مناسب، اجتماعی خود نماید. در راستای اصلاح بهینه قیمت حامل

ش از گزارش به تجربه کشورهای بررسی تجربه کشورها در این زمینه است. در این بخ
 (36-33: 1339پرمه، )منتخب در این زمینه پرداخته شده است.

 لهستان 1-1-7

هدفمندسازی یارانه انرژی در لهستان بخشی از برنامه اصلاحات اقتصادی پس از فروپاشی 
ترین برنامه در گروه كشورهای بلوک شرق داد كه موفقنظام سوسیالیستی را تشكیل می

بر اساس بسته مذكور، پرداخت یارانه صنایع به روش شوك درمانی قطع شد. انضباط  بود.
مالی دولت تحت كنترل شدید قرار گرفت، رشد تورمی دستمزدها متوقف و نرخ بهره افزایش 

سازی به المللی پول، پول ملی تضعیف شد و برنامه خصوصییافت. با حمایت صندوق بین
ا شد. همچنین قوانین تجارت خارجی به منظور تسهیل صادرات ها اجرهمراه آزادسازی قیمت

 گذاری خارجی اصلاح شد.و جذب سرمایه



 
 

درصدی تولیدات صنعتی و رشد ۰۲آثار كوتاه مدت حاصل از اجرای برنامه فوق كاهش 
درصد رسیده  ۰۲۲۲به  ۹۱۳۱درصدی بیكاری بود. در مقابل نرخ تورم كه در اواخر سال ۷/۹۱

 درصد كاهش یافت. ۸۱به  ۹۱۱۰بود در سال 

با تقویت بخش خصوصی، به تدریج آثار اولیه رفع و این بخش به موتور محرك اقتصاد تبدیل شد 
نرخ بیكاری كشور كاهش  ۹۱۱۰هزار فرصت شغلی توسط این بخش در سال  ۱۲۲و با ایجاد 

 قابل توجهی یافت.

فزایش قیمت انرژی بر خانوارها در های اای در مورد منافع و زیانبر اساس نتایج مطالعه
های قیمتی ارتباط داشته و در اثر افزایش قیمت لهستان، میزان رفاه از دست رفته با كشش

 (93-91: 1339)پرمه،  دهند.های انرژی، خانوارهای پردرآمد رفاه بیشتری از دست میحامل

 بلغارستان 2-1-7

درآمد و برای حمایت از خانوارهای کمکشور بلغارستان قبل از ایجاد اصلاحات اقتصادی 
های آزاد سازی کرد. با شروع برنامهتولیدکنندگان از بخش انرژی به شدت حمایت می

ها در این های عمومی و افزایش سرمایه گذاری، حمایتاقتصادی، به منظور کاهش بدهی
های انرژی رانهبخش کاهش یافت و اکنون خانوارها تنها استفاده کنندگان منافع حاصل از یا

کنندگان غیرخانواری تامین های برق مصرفی خانوارها از مصرفهای یارانههستند. هزینه
شود، در صورتی که یارانه خدمات گرمایی ناحیه از محل بودجه دولت تامین خواهد شد. در می

دارد  های گاز طبیعی مصرفی خانوارها نیز تنها یک قیمت برای همه خانوارها وجودمورد قیمت
گردد. اما شایان توجه است که خانوارهایی که به و یارانه آن نیز از سایر مشتریان تامین می

گاز طبیعی دسترسی دارند، تعدادشان اندک است. علت این امر اخلال در قیمت برق و 
های مهمی در اصلاح باشد. اخیراً پیشرفتمحدودیت توسعه سیستم گاز در بلغارستان می

کمیسیون تنظیم  2222له تعدیل قیمت برق صورت گرفته است. در اواسط سال انرژی از جم
قیمت برق مصرفی  2222-2229انرژی دولت جداول تعرفه برق را طوری تغییر داد که در دوره 

خانوارها معادل قیمت تمام شده آن باشد. بدین منظور قرار شد این کمیسیون تعرفه برق را 
قیمت برق  2229دهد تا در سال ر این سه سال افزایش درصد د 12و  11، 22به ترتیب 

مصرفی خانوارها با قیمت تمام شده آن برابر باشد. برای حمایت از فقرا در اثر تعدیل قیمت 
ها، دولت این فرایند اصلاح را با دو مکانیسم همراه نموده: اول، افزایش یارانه انرژی در 

ای برای یک ذاری که به موجب آن تعرفه یارانهگزمستان و دوم، ایجاد سیستم دوگانه قیمت
ادامه یابد و تعرفه بیشتر برای سطوح بالاتر مصرف بکار  2221سطح معینی از مصرف تا سال 

سهم  1443های انرژی در بلغارستان بسیار موثر بوده است و از سال رود. فرآیند اصلاح یارانه
درصد در سال  7/2درصد به  1/2اشته و از ها از تولید ناخالص داخلی روند کاهشی دیارانه
 9/2ها از تولید ناخالص داخلی به سهم یارانه 2222و  2221های رسیده است. در سال 2222

 (.12-12: 1339درصد کاهش یافته است )پرمه، 

 اندونزی3-1-7

آمد های نفتی برای حمایت از اقشار کم دردولت اندونزی از اختصاص یارانه مستقیم به فرآورده
های نفتی در اندونزی کمترین قیمت را در کند. در نتیجه فرآوردهو خانوارهای فقیر استفاده می

درصد بودجه دولت را  12ها بیش از مقایسه با کشورهای آسیای جنوب شرقی دارد. این یارانه
به خود اختصاص داده و سبب زیانهای اقتصادی، زیست محیطی و اجتماعی شده است. 

های نفتی باعث افزایش درآمدهای ارزی و کاهش ولت در پرداخت یارانه به فرآوردهبازنگری د
هزینه خالص اقتصادی پرداخت یارانه به  2222شود. در سال های زیست محیطی میآسیب

میلیارد دلار  9نفت سفید، گازوئیل خودرو، گازوئیل صنعتی، بنزین و نفت کوره سنگین تقریباً به 
میلیارد دلار صرف  36دولت اندونزی  2222-2221های س برنامه ریزی سالرسیده بود. بر اسا



 
 

های نفتی کرده است. ضمناً ارزش درآمدهای ارزی از دست رفته به سبب کاهش یارانه
 میلیارد دلار بوده است. 16صادرات 

ی کند که منابع مالی به صورت کارآمدتری براای این امکان را فراهم میاصلاح سیستم یارانه
فقرا به کار گرفته شوند. این را هم باید در نظر داشت که حذف یارانه، آلودگی هوا و محیط 

های نفتی را کاهش خواهد داد. دولت اندونزی به زیست از طریق مصرف بیش از حد فرآورده
دنبال اصلاح و تکمیل قوانین و مقررات در جهت مصرف منطقی انرژی است. هدف اصلی این 

مدت این است که تبدیل به یک صادرکننده پایدار نفت گردد. دولت با کاهش کشور در دراز
های نفتی سعی در کاهش کسری بودجه و مهار روند افزایشی مصرف داخلی یارانه فرآورده

های نفتی را به این شرط که به خانوارهای فقیر بیش از انرژی دارد. دولت نیاز به کاهش یارانه
داند. هدف از انجام این طرح پرداخت یارانه به قشر فقیر ری میحد فشار وارد نشود، ضرو

های نفت را صرف کاهش فقر، است. علاوه بر این دولت باید حداقل بخشی از هزینه یارانه
های توسعه آموزش، توسعه حمل و نقل عمومی، ارتقا خدمات بهداشتی و دیگر برنامه

است بسیار موثرتر از حمایت  توسعه اجتماعی کند. افزایش مستقیم درآمد ممکن
های مستقیم به افراد های نفتی باشد. پرداختها از جمله یارانهغیرمستقیم از طریق یارانه

فقیر باید به طور واضح در بودجه ملی مشخص شوند و دولت و مجلس، با بکارگیری سیاست 
ها قیمت نفت برنامههای نفتی موافقت کنند. با اجرای این گذاری دوگانه برای فرآوردهقیمت

سفید برای گروههای کم درآمد و بنزین و گازوئیل جهت حمل و نقل عمومی، افزایش 
بندی پیشنهاد کرده است که به موجب آن یابد. همچنین دولت یک سیستم سهمیهنمی
های بنزین و نفت سفید باید به افراد واجد شرایط و مالکان خودروها تخصیص داده شود. کوپن

دهد که نفت سفید و بنزین را به قیمت یارانه ای خریداری وپن این حق را به افراد میداشتن ک
های مدیریت این کنند، البته شاید این پیشنهاد در عمل به خوبی کاربرد نداشته باشد. هزینه

سازد، بسیار زیاد است و سوء استفاده برنامه، با توجه به اینکه سازمانهای زیادی را درگیر می
های جعلی، توزیع آنها میان افراد و فروش مجدد کوپن ها، بدون یستم شامل چاپ کوپناز س

 (.13-11: 1339تواند مشکل بزرگ و مهمی ایجاد کند )پرمه، شک می

 چین 9-1-7 

پرداخت یارانه توسط دولت چین در بخش انرژی از قدمت زیادی برخوردار است. به طوریکه 
بهای ناچیزی از آن توسط مصرف کنندگان خسارات  های انرژی و پرداختکنترل قیمت

ناپذیری را به این بخش وارد کرده و موجبات عدم کارایی زیادی را برای آن فراهم نموده جبران
است. با این حال، اگرچه طی سالهای اخیر سیستم قیمت گذاری حاملهای انرژی تا حدودی 

رگونیهای حادث شده در بازارهای بین شود که آثار تغییرات و دگمتحول گردیده و تلاش می
ها و ها در چین از طریق دستورالعملالمللی نیز در آن لحاظ شوند، هنوز قیمت اغلب سوخت

انداز آزاد سازی بخش انرژی با این فرض در نظر شود. بنابراین چشمها اعلام میبخشنامه
 2222-2212خش و طی ده سال ها را در این بشود که دولت به تدریج پرداخت یارانهگرفته می

قیمت انواع حاملهای انرژی تابعی از هزینه  2212حذف خواهد نمود. به عبارت دیگر تا سال 
های بین المللی انرژی در نقاط مختلف جهان پیروی اقتصادی عرضه آن بوده و از شرایط بازار

 خواهد کرد.

سنگ و ذخایر محدود و تولید کم در حالیکه وضعیت انرژی چین با ذخایر و تولید بالای زغال 
سنگ لازمه شود، باید اشاره کرد که وجود ذخایر و منابع کافی زغالنفت و گاز شناسایی می

حیات اقتصادی و تداوم رشد شتابان آن است زیرا جایگزینی نفت و گاز با زغال سنگ از جمله 
اتخاذ شیوه جدید  باشد. اگرچهمهم ترین اقدامات دولت چین در این زمینه به شمار می

های خانگی، تجاری و حمل ونقل شخصی از صفات عمده و بارز رشد شتابان زندگی در بخش
انداز افزایش درآمد سرانه مردم چین از مصرف انرژی در کشور است و به عبارت دیگر چشم

ر از عوامل عمده افزایش تقاضای انرژی د 2223دلار در سال 13/333به  2222دلار در سال  233



 
 

های انرژی چین رود. به همین منظور دولت اهداف جدیدی را برای سیاستچین به شمار می
 شود:لحاظ کرده است که شامل موارد زیر می

سنگ در ای( و کاهش سهم زغالهای متنوع )نفت و گاز، هستهاستفاده از انرژی -
 سبد انرژی مصرفی؛

 نفت(؛سازی ایجاد اطمینان خاطر در امنیت انرژی )ذخیره -
 های خصوصی و خارجی؛افزایش کارایی انرژی با حضور سرمایه -
 ها؛کنترل انتشار آلاینده -
 .2212ها تا سال های آن از طریق یارانهآزاد سازی بخش انرژی و قیمت -

شد همچنان به سیستم پرداخت یارانه که به طور سنتی در زمینه غذا و لباس پرداخت می
( در WTOدارد. اما چین برای ورود به سازمان تجارت جهانی )عنوان کمک به مردم ادامه 

نوع کالا )به جز کالاهای عمومی مانند انرژی برق، مخابرات و  123سالهای اخیر کنترل قیمت 
 (.16-14: 1339را حذف کرد )پرمه، …( 

 ترکیه  1-1-7 

اور ،کاهش در يک بسته سیاستي کلان شامل: معرفي نظام نرخ ارز شن 2221ترکیه در سال 
کسري بودجه دولت و استقلال بانک مرکزي برنامه اصلاح بازارهاي مالي، مخابرات و انرژي را 

سازي المللي پول و بانک جهاني به روش خصوصيجانبه صندوق بینبا پشتیباني همه
سازي بازار انرژي با آزادسازي آغاز شد در نهادهاي عمده دولتي اعلام کرد. برنامه خصوصي

به تصويب مجلس رسید و براساس آن نهاد تهیه 2221ابطه قانون بازار برق در سال اين ر
 مقررات مربوط به بازار انرژي تاسیس شد.

شوراي عالي برنامه ريزي استراتژي اصلاح بخش برق را تصويب کرد. قانون بازار  2229درسال 
ولید وتوزيع برق ايجاد شد به اجرا درآمد برآن اساس بازار آزاد براي ت2221برق ترکیه از سال 

توزيع و انتقال برق را برعهده داشت طبق قانون مذکور، شرکت دولتي که هر سه بخش تولید، 
 هاي تولید وبازرگاني دراختیار بخش خصوصي قرارداده شد.به تفکیک حوزه

 چهارمرحله برنامه رقابتي کردن بازار برق به شرح ذیل اعلام شد: 2222در سال 

 تاسیس شرکت برق وگاز طبیعي به بخش خصوصي اعطاي مجوز .1
 کنندگان عمدهاعطاي حق انتخاب شرکت تولیدبرق به مصرف 2223از .2
 اندازي مرکز توافقات مالي براي تسويه وتراز مبادلاتراه .3
 بهره برداري کامل از مرکز مالي فوق .9

لید نفت هاي توپارلمان ترکیه طرحي را به تصويب رساند که طي آن هزينه 2229در سال 
هاي پالايش نفت کننده آزاد گرديد و در شرکتداخل آن کشور اصلاح شد، قیمت براي مصرف

هاي پالايش نفت از سازي شرکتدولتي، به بخش خصوصی انجام شد. برنامه خصوصي
 32درصد از شرکت پالايش نفت ترکیه که 1/31آغاز وتاکنون درجريان است. براي مثال  2221

به سرمايه گذاران بخش خصوصي  2227ر درآن پالايش مي شود در سال درصد نفت اين کشو
 (62-69: 1339  )پرمه، فروخته شد.

 سازي مصرف انرژيضرورت بهینه2-7 

میلیون  9درصدي از بازار تولید نفت دنیا با تولید متوسط روزانه  1/1ايران با داشتن سهم 
میلیون مترمكعب و  362درصدي در تولید گاز دنیا با تولید روزانه  3/3بشكه نفت خام و سهم 

دومین دارنده ذخاير گازي جهان پس از روسیه يكي از بازيگران اصلي انرژي دنیا است. اما 



 
 

دهنده اين است اي شدت انرژي و ترازهاي عرضه و تقاضاي انرژي در كشور نشانهشاخص
 .شودهاي انرژي در كشور به صورت كارآ استفاده نميكه حامل

میلیون بشكه معادل نفت خام بوده است  14/1136برابر با  1336مصرف انرژي نهايي در سال 
 ( 1342شهرستانی،) .يافته استدرصد افزايش  66/12كه نسبت به سال قبل از آن حدود 

 مصرف انرژي در جهان1-2-7

كنندگان انرژي در جهان میلادي بزرگ ترين مصرف 2227هاي موجود در سال طبق گزارش
 اند.چین، روسیه، ژاپن و هند بوده كشورهاي آمريكا،

 1/2ل معاد GDP طبق آمار، میزان مصرف انرژي در ايران به ازاي هر واحد تولید ناخالص داخلي
 .شودبرابر مقداري است كه در كشورهاي صنعتي و در حال توسعه مصرف مي 3و 

-برابر ژاپن انرژي مصرف مي 19برابر تركیه و بیش از  1/3راساس همین گزارش ايران بیش از ب

 .كند

تن معادل نفت خام بر هزار  33/2طبق آمارهاي جهاني شدت مصرف نهايي انرژي كشور )
تن معادل نفت خام بر هزار  29/2برابر متوسط مصرف انرژي نهايي جهاني )دلار( بیش از سه 

 .دلار( است

دو برابر خواهد  2232راساس پیش بیني آژانس جهاني انرژي، رشد تقاضاي انرژي تا سال ب
 .شد

ترين تولیدكننده برق هزار مگاوات برق به عنوان بزرگ 97هايي به ظرفیت ايران امروز با نیروگاه
رمیانه مطرح است؛ اما در شرايطي كه كشوري مانند تركیه توانسته است با مصرف در خاو

باشد ايران نتوانسته سهمي در  میلیارد دلار صادرات را در كارنامه خود داشته 42پايین برق، 
 .بازار صادراتي برق داشته باشد

اوات برق در صورت تداوم مصرف به میزان كنوني، مجبور به تامین سالانه پنج هزار مگ
نیروگاهي مازاد خواهیم بود كه تامین اين میزان برق نیاز به اعتباري بالغ بر شش میلیارد دلار 

گذاري ارزي و ريالي خواهیم داشت و تامین اين میزان اعتبار براي وزارت نیرو براي سرمايه
 .ممكن نخواهد بود

 .نعتي استبرابر قیمت برق ص 1/3تا  3قیمت برق خانگي در كشورهاي صنعتي 

درصد افزايش يافته است كه قسمت عمده  12/1سالانه  1331تا  1377مصرف انرژي از سال  
 كنداي از مصرف در بخش خانگي و غیرمولد بوده است كه ارزش افزوده اي ايجاد نمي

 (217-221)گلستانی داریانی ،مدیریت مصرف برق ص.

انرژي از جمله گاز طبیعي و هاي آمارها نشان مي دهد كه قسمت اعظم ساير حامل 
 .همچنین يارانه پرداختي دولت، در بخش خانگي مصرف مي شود كه بخش غیرمولد است

در كشورهاي صنعتي پايین ترين نرخ عرضه حامل هاي انرژي متعلق به بخش صنعتي است؛  
 ولي مقايسه قیمت عرضه گاز طبیعي در بخش هاي مختلف قابل تامل است

است قسمت اعظم انرژي تولید شده در كشور به بهايي اندك در طور كه مشخص همان 
 .ها و بخش خانگي در حال هرز رفتن استهاي مختلف از جمله نیروگاهبخش



 
 

 :دهنده اين مطلب است كهآمار ارائه شده نشان 

هاي كشور كه يكي از عمده ترين مصرف كنندگان انرژي هستند با راندمان اكثر نیروگاه 
ها، صرفه جويي درصدي راندمان اين نیروگاه 6د در حال كار است كه افزايش درص 39متوسط 

تفاوت میلیون معادل بشكه نفت خام را در سال در پي دارد كه نمي توان از كنار آن بي 92
 .گذشت

 .از طرفي مصرف انرژي اكثر صنايع كشور نیز با معیارهاي جهاني فاصله بسیار زيادي دارد

هاي درصد از كل يارانه 16دهد بخش صنعت كشور ها نشان مييارانه نگاهي به وضعیت كلي
 :هاي انرژي به شرح زير استانرژي را به خود اختصاص داده كه سهم هر يك از حامل

 .درصد نیز گاز مايع 3درصد گازوئیل و  12درصد نفت كوره،  22درصد گاز،  27درصد برق،  23

درصد است كه در  3/99از مصرف سوخت در كشور  صنعت انرژي بر 12در حال حاضر سهم     
هزار دلار صرفه جويي در مصرف انرژي ايجاد  122میلیون و  617صورت اعمال معیارهاي مصرف 

 ( 1342)شهرستانی،.خواهد شد

 

 تعاریف:3-7

(: عبارت است از میزان برق مصرفی واحد تولیدی بر حسب eSECمصرف ویژه برق) -
زمانی مشخص، تقسیم بر کل محصولات آهن و فولاد کیلووات ساعت در یک دوره 

 تولید شده آن در دوره زمانی یاد شده بر حسب تن.
(: عبارت است از میزان سوخت مصرفی واحد تولیدی بر thSECمصرف ویژه سوخت) -

حسب گیگاژول در یک دوره زمانی مشخص، تقسیم بر کل محصولات آهن و فولاد 
 شده بر حسب تن.تولید شده آن در دوره زمانی یاد 

(: عبارت است از میزان کل انرژی مصرفی واحد تولیدی) مجموع SECمصرف ویژه انرژی) -
برق و سوخت مصرفی( بر حسب گیگاژول در یک دوره زمانی مشخص، تقسیم بر کل 

 محصولات آهن و فولاد تولید شده آن در دوره زمانی یاد شده بر حسب تن.

 محصول از مقادیر مصرف برق، سوخت و مقادیر تولید( با استفاده SECمصرف ویژه انرژی)
 شود. ی زیر حساب میآهن و فولاد، مطابق با رابطه

SEC=
𝑚𝑓×𝐻𝑣+𝐸𝑐 ×(0.0108)

𝑡
   

 که در آن:

SEC)مصرف ویژه انرژی )بر حسب گیگاژول بر تن محصول آهن و فولاد : 

fm)مصرف سوخت ) بر حسب لیتر، مترمکعب نرمال، کیلوگرم : 

VH : ارزش حرارتی واحد سوخت مصرفی )بر حسب گیگاژول بر لیتر، گیگاژول بر مترمکعب
نرمال و یا گیگاژول برکیلوگرم(. ارزش حرارتی واحد سوخت مصرفی، طبق اعلام رسمی 

 شود. مراجع ذیصلاح  و بر اساس ارزش حرارتی سوخت هر منطقه در نظر گرفته می

cEوات ساعت( : برق مصرفی خریداری شده )برحسب کیلو 



 
 

t: )میزان کل تولید آهن و فولاد )بر حسب تن 

ب گیگا س: ضریب تبدیل برق) برحسب کیلو وات ساعت( به انرژی حرارتی) برح2.2123
اجرائی الگوی مصرف برق و انرژی در  )دستورالعملژول( با احتساب راندمان تولید برق

 صنایع تولید فولاد و آهن(

 صنایع فولاد در ایران:4-7

ایران از نظر ذخایر و منابع متنوع انرژی جایگاه بسیار مناسبی در بین کشورهای جهان دارد. 
این منابع در کشور با قیمت هایی به مراتب نازل تر از سایر کشورها و با سهولت بیشتری به 
صنایع مختلف عرضه می شود. به همین سبب کارشناسان همواره در برنامه های توسعه، 

عنوان یک مزیت نسبی اولویت دار در صنعت ایران محسوب می کنند و در نظر می انرژی را به 
گیرند. مساله ای که در اینجا مطرح است، بالا بودن مصرف و اتلاف انواع انرژی در مقایسه با 
 .کشورهای صنعتی دنیا است

جهان وضعیت مصرف انرژی در کشور با اصول مربوط به ارتقاء بهره وری و بازدهی انرژی در 
مغایرت دارد و همین عامل موجب شده است که مزیت نسبی موجود در انرژی با مورد 
استفاده قرار گرفتن توسط صنایع، به جای حرکت به سمت ایجاد ارزش افزوده و تبدیل به 
مزیت رقابتی، صرف پوشش سایر هزینه های ناشی از اتلاف شود. این موضوع در صنایع 

ی و به خصوص فولاد بیشتر نمایان می شود. فولاد در دنیا جزو انرژی بر همچون صنایع فلز
صنایع انرژی بر محسوب میشود بدین معنا که تولید فولاد نیاز شدید به انرژی از جمله برق و 
انرژیهای فسیلی )ذغال سنگ و گاز طبیعی ( دارد و سهم قابل توجهی از قیمت تمام شده 

رو است که ایران به خاطر دسترسی آسان به انرژی آن مربوط به قیمت انرژی است و از این 
)دستورالعمل اجرایی .ارزان همواره جزو بهترین مناطق جهان برای تولید فولاد مطرح بوده است

 (1333الگوی مصرف برق و انرژی در صنایع فولاد و آهن، 

 :ایران  فولاد صنایعبهره وری پایین و از بین رفتن مزیت های رقابتی در 1-4-7

روزه انرژی به عنوان یکی از شریان های اصلی ادامه حیات اقتصادی صنایع مختلف مطرح ام
است. کاهش منابع عمده تامین کننده انرژی در جهان و افزایش قیمت انرژی که موجب بالا 
رفتن سهم انرژی در قیمت تمام شده محصولات شده است، دست اندرکاران صنایع مختلف را 

ه طرق مختلف اقداماتی را در جهت کاهش هزینه بهره گیری از انرژی بر آن داشته است تا ب
 .انجام دهند

درصد فولاد دنیا به ۸۸و  (basic oxygen furnace) درصد فولاد دنیا به روش کوره بلند ۷۷حدود 
تولید می شود. در روش کوره بلند انرژی مورد  (electric arc furnace) روش احیای مستقیم

نیار به وسیله زغال سنگ و کک تامین می شود. این در حالی است که انرژی مورد نیاز برای 
تولید فولاد خام به روش احیای مستقیم به وسیله گاز و برق تامین می شود. در ایران از هر 

خام استفاده می شود. اما فرق عمده دو روش کوره بلند و احیای مسقیم برای تولید فولاد 
ای که در اینجا با نسبت های جهانی مشاهده می شود سهم تولید از این دو روش است. 
برخلاف نسبت های جهانی بخش اعظم تولید فولاد ایران از روش احیای مستقیم صورت می 

ز به روش احیای درصد نی ۳۳درصد تولید خام ایران به روش کوره بلند و  ۰۰گیرد به صورتی که 
مستقیم است. این موضوع به سبب وجود گاز در دسترس و ارزان در داخل کشور است.در 
دنیا و به خصوص در آسیا کشور های بزرگ تولید کننده فولاد نظیر چین به دلیل نداشتن گاز، 

ن از زغال توسعه صنعت فولاد خود را بر پایه تولید کوره بلند قرار داده اند که انرژی مورد نیاز آ
 (1342)شهرستانی،.سنگ و کک تامین می شود

آمار و ارقام مصرف انرژی درصنعت فولاد کشور و مقایسه آن با کشورهای صنعتی دنیا نشان 
شدت مصرف  .دهنده مصرف غیر متعارف انرژی در واحد های تولید کننده فولاد کشور است

گیگا ژول بر تن و در روش کوره  ۲۱/۰۰انرژی صنعت فولاد در ایران در روش احیای مستقیم 



 
 

گیگا ژول بر تن است. این موضوع در حالی است که شدت مصرف انرژی صنعت  ۷/۰۳بلند 
گیگا ژول بر تن و در روش  ۹۳فولاد کشورهای توسعه یافته جهان در روش احیای مستقیم 

نایع تولید گیگا ژول بر تن است. سهم انرژی در قیمت تمام شده تولید در ص ۳/۰۱کوره بلند 
درصد است که با توجه به میزان و قیمت انرژی های در دسترس  ۹۱کننده فولاد ایران حدود 

رقم بسیار بالایی است. مطالب عنوان شده فوق بیان کننده این واقعیت است که هدر رفت و 
پرت انرژی در صنعت فولاد کشور بالا است و این موضوع از بهره وری پایین واحدهای تولیدی 
نشات می گیرد. به جرات می توان گفت که مشکلی که هم اکنون صنعت فولاد داخلی با آن 
روبروست کشورهای پیشرفته ای هم چون ژاپن و آلمان را نیز سال ها پیش به خود مشغول 
کرده بود که طی چند دهه گذشته تلاش های فراوانی برای کاهش مصرف انرژی در این 

بویژه در کشورهای صاحب تکنولوژی به موفقیت های چشمگیری صنعت بزرگ در جریان بوده و 
 ۱۲نیز منجر شده است، به طوری که مصرف انرژی در تولبد فولاد طی چند دهه اخیر بیش از 

درصد کاهش یافته است. کاهش مصرف انرژی مصادف است با کاهش هزینه تولید و کاهش 
شود. از طرف دیگر به هر میزان که هزینه تولید نهایتاً منجر به افزایش حاشیه سود می 

کاهش مصرف انرژی در فرآیند تولید بیشتر باشد کالای تولید شده قدرت رقابت بیشتری را 
 (همان).می تواند در عرصه های جهانی داشته باشد

خلاصه ای از آمار مشخصات مجتمع های صنعتی فولاد در ایران و مقایسه میزان شدت مصرف 
 فولاد مشابه در خارج از کشور به شرح ذیل ارائه می گردد . انرژی  آنها با صنایع

 

 

 

 

 

 

 

 

 

               
جدو

   1(مشخصات صنایع فولاد ایران1ل

 :بزرگ فولاد استان یزد عیصنا2-4-7

                                                           
1 http://steel.mihanblog.com/extrapage/iran_steel_industry 

 

  72 تعداد واحدهای فعال
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صنایع بزرگ فولاد استان یزد شامل صنایع فولادی هستند که میزان دیماند مصرفی انرژی 
اجرای پروژه )مگا وات می باشد که در ذیل به معرفی آنها می پردازیم 7الکتریکی آنها بالاتر از 

 (1333ای یزد،مدیریت مصرف صنعت به صنعت در شرکت برق منطقه

 

 

 شرکت فولاد آلیاژی یزد)ایران(:1-2-4-7

ترين و بزرگترين تولید کنندگان انواع فولاد آلیاژی و شرکت فولاد آلیاژی ايران از پیشرفته
مخصوص در ايران و خاورمیانه و يکی از مدرن ترين کارخانجات فولادآلیاژی دنیا با ظرفیت تولید 

به بهره  1373باشد که در سال م میتن در فاز دو 222،222تن در فاز اول و  192،222سالیانه 
برداری رسید. کارخانجات فولاد سازی، نورد مقاطع سنگین، نورد مقاطع سبک، عملیات 

ترين تجهیزات و برخوردار از بالاترين به پیشرفته حرارتی و تکمیل کاری اين شرکت، مجهز
بهترين کیفیت و سطح دانش فنی روز دنیا، امکان تولید فولادهای آلیاژی و مخصوص را با 

منطبق با استانداردهای بین المللی میسر ساخته است. محصولات اين شرکت درصنايع نفت 
و پتروشیمی، ابزارسازی، ساخت لوازم پزشکی و جراحی، صنايع خودرو سازی، ماشین 

 سازی و ساير صنايع کاربرد وسیع دارد.

 مشاور تامین کننده دانش فنی :

که از معروفترين تولید کنندگان فولادهای آلیاژی میباشد، طی ( اتريش BOHLERشرکت بهلر )
(، به عنوان مهندس مشاور و تامین کننده دانش DVAIکنسرسیومی با فوست آلپین آلمان )

فنی اين شرکت انتخاب گرديده و آموزشهای تخصصی مربوط به فرآيند تولید و کنترل کیفیت 
 محصولات را نیز عهده دار میباشد.

ه سطح تکنولوژی و دانش فنی کسب شده، شرکت فولاد آلیاژی ايران توانايی تولید با توجه ب
انواع فولادهای آلیاژی را مطابق با سفارش مشتريان دارا میباشد. دراين راستا، تاکنون بیش از 

 گريد جديد طراحی و تولید شده است. يکصد پنجاه

 تجهیزات:
شرکت فولاد آلیاژی ايران توسط کنسرسیوم طراحی، ساخت و راه اندازی تجهیزات خط تولید 

(، که از بزرگترين سازندگان تجهیزات صنايع Mitsubishi( و میتسوبیشی )Danieliدانیلی )
فولادسازی در جهان میباشند، انجام گرفته است. اين شرکت از پنج کارخانه تولیدی: 

کیل شده است که فولادسازی، نوردسنگین، نورد سبک، عملیات حرارتی و تکمیل کاری تش
های اتوماسیون میباشد. واحد کنترل کیفیت ترين سیستمکلیه اين واحدها مجهز به پیشرفته

 بر تمام مراحل تولید نظارت دارد.

از نظر  onlineبرای اطمینان از کیفیت نهايی محصول، تولیدات بطور صد در صد و به صورت 
رخواست مشتری، در واحد تکمیل کاری ابعاد، گريد، عیوب سطحی و عیوب داخلی مطابق با د

  تست و کنترل می گردد.

 دانش فنی: 

 های ذيل برخوردار است:شرکت فولاد آلیاژی ايران در زمینه دانش فنی از توانائی

 نوع فولاد آلیاژی در گروههای مختلف  162تولید بیش از  .1



 
 

 نوع فولاد آلیاژی  112 قابلیت طراحی و تولید بیش از .2
 طراحی و تولید فولادهای میکروآلیاژی بر، واناديم، تیتانیوم و نیوبیوم دار  .3
 طراحی و تولید مقاطع جديد  .9
 انتقال تکنولوژی در زمینه های ذيل:  .1
 فرآيند ذوب و ريخته گری  .6
 فرآيند نورد  .7
 فرايند عملیات حرارتی )محصولات نیمه تمام و انواع قطعات صنعتی(  .3
 فرآيندهای بازرسی  .4

 آزمايشگاهی خدمات  .12

 کارخانه فولاد میبد: 2-2-4-7

فولاد میبد اولین پروژه از صنايع بزرگ متالورژي ايران است كه تمامي عملیات طراحي ساخت 
گذاري ريالي سرمايه .و فرايند تكنولوژي آن با دانش فني متخصصان ايراني انجام شده است

گذاري ارزي آن گذاري و سرمايهكل سرمايهدرصد  43میلیارد ريال معادل  332اين پروژه برابر با 
تولیدات اين كارخانه  .گذاري بوده استدرصد كل سرمايه 7دهم میلیون دلار و معادل  4/2با 

هزار تن سنگ  12هزار تن سنگ آهن،  622هزار تن چدن در سال است و سالانه  322سالانه 
عنوان مواد اولیه نیاز دارد كه  هزار تن سنگ كوارتزيت و ده هزار تن سنگ منگنز به 32آهك، 

هزار تن نیاز سالانه آن به سنگ نیز از  222شود و عمدتا" از منابع داخل استان يزد تامین مي
بلند اين شرکت سازي و افزايش ظرفیت تولید کوره منابع خارجي تامین خواهد شد طرح بهینه

احداث واحد  ".واحد است هاي اينهزار تن شمش چدن از برنامه 691هزار تن به  322از 
هاي اين هزار تن شمش فولاد در سال، از ديگر برنامه 612فولادسازي و اکسیژن با ظرفیت 

نفر به بیش  122شرکت است.با اجراي طرح توسعه فولادسازي، میزان اشتغال در اين واحد از 
يل شمش چدن به يابد و با توجه به افزايش تولید و ارزش افزوده تبدنفر افزايش مي 1222از 

با  1334بر اساس آمار در سال . اي ايجاد خواهد شدجويي قابل ملاحظهشمش فولاد، صرفه
تن شمش چدن به ارزش حدود  1422وجود رکود بازار جهاني محصولات فولادي، اين شرکت 

  .میلیارد ريال به خارج صادر کرده است 12
تن شمش چدن تولید  136963بر  بالغ  1334یادآور می شود شرکت فولاد میبد طي سال

 کرده است.

 گروه تولیدي و صنعتي فولاد يزد:3-2-4-7

 به مديريت آقاي مهندس سید محمد احرامیان شروع به فعالیت نمود.  1314در سال  

تولیدات اولیه شركت شامل میلگردهاي صنعتي، دنده هاي اسپیرال و اتصالات لوله هاي 
به ذكر است كه در تمامي موارد فوق اين واحد تولیدي  آبرساني فولادي بوده است. لازم

 پیشگام و اولین تولید كننده در مقیاس صنعتي در كشور ايران بوده است.

اين واحد تاكنون تامین كننده مواد اولیه بسیاري از كارخانجات و صنايع داخلي بوده است 
 فعالیت نموده است.وهمواره به عنوان يكي از مهمترين كارخانجات بخش خصوصي ايران 

نفر پرسنل يكي از واحدهاي مطرح بخش خصوصي  1222در حال حاضر اين گروه با نزديك به 
در سطح استان يزد جهت ايجاد اشتغال جوانان و متخصصین میباشد و علاوه بر تولید 

محصولات مورد نیاز كشود توانسته است در راه اشتغال زايي نیز سهم مهمي در استان يزد 
 باشد. داشته

با توجه به  1371شركت نورد صنعتي و ساختماني فولاد يزد )سهامي خاص( در سال 
محصولات خود  1374آزادسازي ورود بخش خصوصي به صنعت فولاد تاسیس شد و از سالي 



 
 

شامل انواع میلگردهاي ساختماني و صنعتي نورد گرم را به بازار عرضه داشت. هم اكنون ما 
میلیون تن محصول  1.2ید كننده فولاد بخش خصوصي ايران با ظرفیت به عنوان بزرگترين تول

( در حال گسترش تنوع محصولات تولیدي و نیز ورود به بخشهاي بالا دستي زنجیره 37)پايان 
 تولید فولاد جهت فرآوري و استفاده از سنگ آهن میباشیم.

 

 در حال حاضر شركتهاي ذيل در اين گروه مشغول فعالیت میباشند:

 ( 1314فولاد يزد ) .1
 ( 1314اتصالات لوله يزد ) .2
 ( 1361جعبه دنده يزد ) .3
 ( 1371هیدرولیك يزد ) .9
 ( 1371نورد فولاد يزد ) .1

 در حال حاضر محصولات ذيل در شركتهاي اين گروه تولید میشوند:

 میلگردهاي آجدار ساختماني و ساده در انواع استانداردها  .1
 اده و آجدار در انواع استانداردها میلمیتر س 12تا  1.1مفتولهاي فولادي  .2
و ساير مقاطع نیمه سنگین ناوداني،نبشي... وغیره )نیمه  IPE 120-220انواع تیرآهن  .3

 ( 1337اول 
میلیمتر به صورت روتراش، كشیده  112تا  3( از Bright Barsشافتهاي فولادي صنعتي ) .9

 شده و سنگ خورده در انواع استانداردها 
 وش و گرد شمشهاي فولادي چهارگ .1
 اسب بخار  222جعبه دنده هاي عمودي و دنده هاي اسپیرال تا  .6
 اينچ  12بوشن )كوپلینگ لوله هاي فولادي( تا  .7
 جكهاي هیدرولیكي  .3

 فولاد غدیر ایرانیان4-2-4-7

و با بهره گیری از  1339قرارداد ساخت کارخانه احیاء مستقیم غدیر ایرانیان در شهریور 
زی بین شرکت آهن و فولاد غدیر ایرانیان به عنوان کارفرما و تسهیلات صندوق ذخیره ار

 به امضاء رسید.  EPCایراسکو به عنوان پیمانکار و در قالب یک قرارداد  -کنسرسیوم ایریتک 

این کارخانه با هدف تأمین آهن اسفنجی مورد نیاز شرکت فولاد آلیاژی ایران، تأمین بار فلزی 
 21ه گری استان یزد و سایر تولیدکنندگان فولاد در کشور، در مورد نیاز واحدهای ذوب و ریخت

کیلومتري شهر اردکان، استان یزد و در مجاورت گندله سازی چادرملو و شرکت آهن و فولاد 
  هکتار احداث شده است. 722ارفع در محدوده ای به وسعت 

قرار گرفته است. هزار تن در سال، در مجاورت گندله سازی اردکان  322این واحد با ظرفیت 
شروع شده، اما در عمل این پروژه، از  1331هرچند عملیات اجرایی این پروژه از شهریور ماه 

 به طور رسمی آغاز به کار نموده است. 1336ابتدای تیرماه 

به طور فعال گشایش  1336شهریور ماه  21اعتبار اسنادی لازم جهت اجرای این پروژه در 
عملیات اجرایی طرح آغاز گردید، ضمنا به منظور انتقال دانش فنی  یافت و با تنفیذ قرارداد

فرآیند تولید آهن اسفنجی و امور بهره برداری قرارداد ديگري را با شرکت کوبه ژاپن منعقد 
 نمود. 



 
 

کلیه فعالیتهای مهندسی و طراحی اساسی و مهندسی تفصیلی این کارخانه بر اساس 
دانش فنی میدرکس و تجربیات حاصل از طراحی و ساخت واحدهای زمزم در فولاد خوزستان، 

مبارکه انجام شده است، همچنین آخرین بهبودهای تکنولوژیک در فرآیند و در طراحی  Fمدول 
 است. سیستم های کنترل لحاظ شده

 احجام و مقادیر عملیات اجرائی پروژه و تأسیسات جانبی که ایجاد شده اند :

 متر مكعب 116222خاكبرداري به میزان  .1
 مترمكعب 21222بتن ريزي به میزان  .2
 هكتار 11زمین تخصیص يافته برای کارخانه  .3
 متر مربع 6222زير بناي ساختمانها به میزان  .9
 تن 3122نصب اسكلت فلزي به میزان  .1
تن  3122تن تجهیزات ساخت داخل و  7222تن شامل:  12122نصب تجهیزات به میزان  .6

 تجهیزات ساخت خارج از كشور
 كیلومتر 272كابل گذاري به میزان  .7
   Nm3/hr 32،222اجرای پست اختصاصی گاز بمیزان  .3
 متر 1122خط انتقال گاز به طول  .4

 تمگاوا 11اجراي خط انتقال و پست اختصاصی برق به میزان  .12
 کیلومتر 27اجراء خط انتقال آب از مخزن خلیل آباد تا سایت شرکت به طول  .11
 (  kv 6/6به  kv 63احداث پست اصلی برق )تقلیل ولتاژ از  .12
طراحی، ساخت و نصب مسیر انتقال گندله از کارخانه گندله سازی اردکان به  .13

 متر 1912سیلوهای نگهداری روزانه به طول 

 جوئیهای ارزی و اشتغال زائی طرح:  میزان سرمایه گذاری و صرفه

 میلیارد تومان می باشد. 171کل سرمایه گذاری لازم برای اجرای این طرح بالغ بر  -
بخش ریالی این سرمایه گذاری کلاً توسط شركتهاي سرمايه گذاري غدير، چادرملو و  -

ورو با میلیون ی 72فولاد آلیاژی ايران )سهامداران اين شركت( و سهم ارزی طرح بمیزان 
 اخذ تسهیلات از صندوق ذخیره ارزی تأمین شده است. 

 میلیون دلار در هر سال مي باشد. 322مقدار صرفه جويي ارزي طرح حدودا  -
نفر غیرمستقیم مي  1122از  نفر مستقیم و بیش 141میزان اشتغال زايي اين طرح  -

 باشد.
باشدكه توسط تن گندله سنگ آهن می  1،222،222خوراك این کارخانه سالانه  -

 كارخانه گندله سازي اردكان و همجوار این کارخانه تامین مي گردد.
 

 نوع مطالعه و روش تحقیق: -3

همانطور که می دانیم این تحقیق بر اساس روش همبستگی انجام خواهد شد. چون در این 
تفاوت تحقیق بدنبال کشف وجود رابطه بین دو گروه از اطلاعات می باشد که دو بازه زمانی م

یعنی کشف رابطه بین اطلاعات مربوط به شدت مصرف انرژی در دو بازه  به دست آمده است
در این تحقیق صورت       قانون هدفمند کردن یارانه ها مرحله اول زمانی قبل و بعد از اجرای 

 می پذیرد.

 

 



 
 

 جامعه نمونه: -4

 یزد می باشند که عبارتند از:جامعه نمونه ما در این تحقیق شامل صنایع بزرگ فولاد استان 

 کارخانه فولاد آلیاژی یزد )ایران( -1
 کارخانه فولاد یزد -2
 کارخانه فولاد غدیر ایرانیان -3
 کارخانه فولاد میبد -9

 که در خصوص آنها در بخش ادبیات و پیشینه موضوع به تفصیل بحث شد.

 

 ها:ابزار گردآوری اطلاعات و تجزیه و تحلیل آن -12

در این تحقیق به دلیل نیاز به جمع آوری اطلاعات آماری و همچنین پیش بینی هایی که در 
خصوص میزان تولید،  میزان صرفه جویی ها در مصرف انرژی ، بررسی راندمان های کاری 
تجهیزات ،بررسی سیاستهای مدیران کارخانجات در خصوص نحوه مصرف انرژی و.... می 

یدانی مجمع آوری اطلاعات بصورت کتابخانه ای و به صورت  باشد لازم است که نسبت به
اقدام شود. در قسمت جمع آوری اطلاعات بصورت کتابخانه ای ، اطلاعات آماری از میزان تولید 

،میزان تقاضای فولاد کشور، میزان صادرات و فولاد و کشوری  کارخانه ای ، میزان نرخ جهانی
ی کارخانه های جامعه نمونه، میزان مصرف برق کارخانه واردات فولاد کشور، میزان مصرف انرژ

های جامعه نمونه و.... در سالهای گذشته به تفکیک به دست خواهد آمد. همچنین با توجه 
به این که برای انجام تحقیق نیاز به بازدید از خطوط تولید کارخانجات جامعه نمونه ، بررسی 

های به کار رفته در جامعه نمونه و بررسی میزان صرفه جویی ها ، بررسی نوع تکنولوژی 
سیاستهای مدیران کارخانجات نیاز به گرد آوری اطلاعات به روش میدانی و از طریق روشهای 

 مشاهده ، پرسشنامه و مصاحبه با مدیران کارخانجات می باشد

، ضمنا پیشنهاد می گردد افرادی که برای انجام جمع آوری اطلاعات میدانی اعم از مشاهده 
پرسشنامه و مصاحبه به کارخانجات اعزام می گردند حتی المقدور اطلاعات پایه در خصوص  

صنعت فولاد ، صنعت برق و روشهای اصلاح الگوی مصرف داشته باشند .تا در مباحث 
 تخصصی مطرح شده دچار مشکل نشوند.
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 الف( منابع فارسی:

 نیاز در ایران در خانوارهای نیازمند از خانوارهای بیسنجی شناسایی پرمه، ز، امکان
 1339، ها، موسسه مطالعات و پژوهشهای بازرگانیراستای هدفمندنمودن یارانه

 ماه یک شنبه مورخ پانزدهم دیقانون هدفمند کردن یارانه ها، مصوب شده در روز سه
شده در تاریخ هزار و سیصد و هشتاد و هشت  توسط مجلس شورای اسلامی ، تائید 

 توسط شورای نگهبان 23/12/1333
 شهرستانی،ر، تاثیرات هدفمندسازی یارانه ها در صنعت فولاد ، اولین نشست 

 1342، نقش هدفمند شدن يارانه ها در صنعت فولاد كشور بررسیتخصصي 
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 ،معاونت  دستورالعمل اجرائی الگوی مصرف برق و انرژی در صنایع تولید فولاد و آهن

   1333، وری و اقتصاد برق و انرژیبرق و انرژی دفتر بهبود بهره
 ای یزد، مرکز اجرای پروژه مدیریت مصرف صنعت به صنعت در شرکت برق منطقه

، سازی و توسعه کسب و کارگروه تجاری –مطالعات تکنولوژی دانشگاه صنعتی شریف 
1333 
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